
 

 

 

O BEC ŽI K A V A 

 

 

ZÁPISNICA 
Č.J.:   52/2021 

 

 

z 15. zasadnutia  
Obecného zastupiteľstva v Žikave  

 

konaného 

 

dňa 25. marca 2021 o 17:00 hod. v priestoroch DK Žikava 
(viď Príloha č. 1 – Pozvánka) 

 
 



Prítomní: podľa prezenčnej listiny (viď Príloha č. 2) 
Prítomní poslanci OcZ:    Ing. Miroslav Kukla, 

Ladislav Kunský 
Marián Kúsek  
Mgr. Ján Malý,  
Viera Zabáková. 

Ospravedlnení poslanci OcZ:  Ing. Katarína Tomášová 
      Dubec Daniel 
Neospravelnení poslanci OcZ:   
Hlavný kontrolór:    ospravedlnený  
   
Program: 

1. Otvorenie 
2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
3. Schválenie programu zasadnutia 
4. Návrh na schválenie vstupu obce Žikava do občianskeho združenia RAKY 
5. Rybník Žikava – riešenie zmeny nájomcu na základe zmluvy o predaji časti 

podniku  
6. Rôzne 
7. Záver 

 
K bodu 1: Otvorenie. 
 Starosta obce Ing. Jozef Broniš privítal prítomných poslancov ( Ing. Miroslav Kukla, Mgr. 
Ján Malý, Viera Zabáková, Ladislav Kunský, Marian Kúsek) a otvoril zasadnutie. Starosta 
skonštatoval, že OZ je uznášaniaschopné. 
 
K bodu 2:Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 
 Obecné zastupiteľstvo obce Žikava  u r č u j e na dnešné zasadnutie ako zapisovateľku 
zamestnankyňu obecného úradu Ľudmilu Kunskú. 
 
 Obecné zastupiteľstvo obce Žikava  schvaľuje na dnešné zasadnutie overovateľov 
zápisnice poslancov Mgr. Jána Malého a Ladislava Kunského 
 
Hlasovanie: 
ZA: 5 (M. Kúsek, Ing. M. Kukla, L. Kunský, Mgr. J. Malý, V. Zabáková)  
PROTI: 0     
ZDRŽAL SA: 0 
 
Starosta skonštatoval, že uznesenie č. 148/2021 bolo prijaté. 
 
K bodu 3: Schválenie programu zasadnutia. 

Starosta prečítal program zasadnutia, ktorý poslanci obdržali aj mailom. Obecné 
zastupiteľstvo program prerokovalo a schvaľuje program 15. zasadnutia Obecného zastupiteľstva 
v Žikave. 

 
Hlasovanie: 



ZA: 5 (M. Kúsek, Ing. M. Kukla, L. Kunský, Mgr. J. Malý, V. Zabáková)  
PROTI: 0     
ZDRŽAL SA: 0 
 
Starosta skonštatoval, že uznesenie č. 149/2021 bolo prijaté. 
 
K bodu 4: Návrh na schválenie vstupu obce Žikava do občianskeho združenia RAKY 
 
 Starosta obce Ing. Broniš oznámil, že návrh na vstup obce Žikava do občianskeho 
združenia RAKY bol prerokovaný na zasadnutí finančnej komisie a preto požiadal jej predsedu 
Ing. Kuklu o podanie správy. Ing. Kukla informoval, že dôvodom na vstup do OZ RAKY je 
zriadenie sociálneho podniku, ktorý by zabezpečil personálne zdroje na výkon činnosti v obci ako 
je činnosť komunitného centra, údržba obce a pod. OZ je nezisková organizácia, ktorá vykonáva 
činnosť na základe stanov, zisk investuje do činnosti združenia. Obec by vstúpila do OZ ako 
právnická osoba a jeden z členov OZ. OZ bude zamestnávať občanov a obec si bude objednávať 
služby a aktivity. Štát prepláca 75% režijných nákladov. Po zabehnutí sociálneho podniku bude 
ďalším cieľom OZ vyvinúť aj vlastné aktivity. Finančná komisia odporúča vstup obce do OZ 
nakoľko  ide o efektívny spôsob zabezpečenia niektorých činností obce, samozrejme ak je to po 
právnej a legislatívnej stránke v poriadku, čo preverí starosta obce. 

Mgr. Malý hodnotí uvedený návrh pozitívne a pripomenul, že OZ sa môže uchádzať aj 
o 2% z daní. 

 
Hlasovanie: 
ZA: 5 (M. Kúsek, Ing. M. Kukla, L. Kunský, Mgr. J. Malý, V. Zabáková)  
PROTI: 0     
ZDRŽAL SA: 0 
Starosta skonštatoval, že uznesenie č. 150/2021 bolo prijaté. 
 
K bodu 5: Rybník Žikava – riešenie zmeny nájmu na základe zmluvy o predaji časti podniku 
 
  Starosta obce Ing. Broniš oboznámil obecné zastupiteľstvo so súčasným stavom. Po krátkej 
diskusii poverilo obecného zastupiteľstvo starostu obce zabezpečením právnej analýzy stavu. 
Starosta obce informoval o ponuke na právne poradenstvo a zmluve o poskytnutí právnych 
služieb. Ponuka aj zmluva boli zaslané mailom. 
 
Hlasovanie: 
ZA: 5 (M. Kúsek, Ing. M. Kukla, L. Kunský, Mgr. J. Malý, V. Zabáková)  
PROTI: 0     
ZDRŽAL SA: 0 
 
Starosta skonštatoval, že uznesenie č. 151/2021 bolo prijaté. 
 
 
 
K bodu 6: Rôzne 



 Starosta obce Ing. Broniš informoval obecné zastupiteľstvo o schválení dotácie „Európa 
pre občanov“. Ciele programu sú pomáhať pri podpore porozumenia EÚ, jej histórie a 
rozmanitosti a pri podpore demokratickej účasti  občanov na úrovni EÚ. 

Táto oblasť podporuje: 

 Činnosti týkajúce sa občianskej účasti, zamerané najmä na politiky Európskej únie 
 Iniciatívy rozvíjajúce príležitosti na vzájomné porozumenie, medzikultúrne učenie, 

solidaritu, spoločenskú angažovanosť a dobrovoľníctvo na úrovni EÚ 

Táto oblasť obsahuje tri konkrétne opatrenia: 

 Partnerstvo miest  - podporujúce projekty prinášajú občanom dohromady z 
partnerských miest. Mobilizáciou občanov na miestnej úrovni a na úrovni EÚ k diskusii o 
konkrétnych otázkach európskej politickej agendy sa toto opatrenie bude usilovať o 
podporu občianskej účasti v procese tvorby politiky EÚ a rozvoj príležitostí pre 
spoločenskú angažovanosť a dobrovoľníctvo na úrovni EÚ. 

 Siete miest  - poskytovanie finančných prostriedkov obciam a združeniam, ktoré 
spolupracujú na spoločnej téme z dlhodobého hľadiska a chcú rozvíjať siete miest, aby 
bola ich spolupráca udržateľnejšia. 

 Projekty občianskej spoločnosti  - podpora projektov zhromažďujúcich občanov v 
činnostiach priamo spojených s politikami EÚ, poskytujúca príležitosť na priamu účasť 
na procese tvorby politiky. Financované činnosti môžu zahŕňať: podporu spoločenskej 
angažovanosti a solidarity, zhromažďovanie názorov, dobrovoľníctvo 

Konkrétne ciele programu: 

 Zvyšovať povedomie o pamiatke, spoločnej histórii a hodnotách a o cieli Únie, ktorým je 
podpora mieru, jeho hodnôt a blahobytu jej obyvateľov stimulovaním diskusií, reflexií a 
rozvoja sietí. 

 Podporovať demokratickú a občiansku účasť občanov na úrovni EÚ rozvíjaním 
pochopenia procesu tvorby politiky EÚ zo strany občanov a podporou príležitostí pre 
spoločenské a medzikultúrne zapojenie a dobrovoľníctvo na úrovni EÚ. 

 
  
K bodu 7: Záver 

Starosta poďakoval všetkým prítomným za účasť. 
 

Prílohy k zápisnici: 
 Príloha č. 1: Pozvánka 
 Príloha č. 2: Prezenčná listina 
 Príloha č. 3: Stanovy OZ - návrh 
           Príloha č. 4: Ponuka a zmluva na právne poradenstvo 
 
V Žikave 29. 03. 2021 
 
 
 



 
Overovatelia zápisnice:  .......................................................   .................................................... 
                                                       Ladislav Kunský                                 Mgr. Ján Malý 
 
 
 
 
Zapísala:  ................................................... 

Ľudmila Kunská 


